diário oficial Nº 33296  39Sexta-feira, 20 de janeiro de 2017

          ii – Esta Portaria possui efeitos retroativos a data de
02/12/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profissional e Tecnológica, em 19 de janeiro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 139068

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do coNTraTo: 03/2010
Nº DO TERMO ADITIVO: 15
DATA DE ASSINATURA: 17/01/2017
VALOR: R$ 483.861,54 (quatrocentos e oitenta e três mil,
oitocentos e sessenta e um reais e cinquenta e quatro centavos).
OBJETO DO TERMO ADITIVO: De acordo com a justificativa e
análise técnica presentes nos autos do processo nº 2016/292212,
adiciona-se o valor de R$ 483.861,54 (quatrocentos e oitenta e
três mil, oitocentos e sessenta e um reais e cinquenta e quatro
centavos), referente ao reajuste de valor do 13º termo aditivo
ao contrato nº 03/2010.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE
RECURSO
48.101.19.571.1452.7621                449051                                0101
48.101.19.571.1452.7621                449051                                0130
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: COPEM - CONSTRUTORA PARAENSE DE
ESTRUTURAS METÁLICAS S/A
ENDEREÇO: Estrada Icuí – Guajará, s/n – Quarenta Horas,
coqueiro, ananindeua.
CEP: 67.125-000
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 139224
Nº do coNTraTo: 03/2010
Nº DO TERMO ADITIVO: 16
DATA DE ASSINATURA: 17/01/2017
VALOR: R$931.755,47 (novecentos e trinta e um mil setecentos
e cinquenta e cinco reais e quarenta e sete centavos).
OBJETO DO TERMO ADITIVO: De acordo com a justificativa
e planilha de adequação técnica presentes nos autos do
processo nº 2016/424067 e 2016435731, adiciona-se o valor
de R$931.755,47 (novecentos e trinta e um mil setecentos e
cinquenta e cinco reais e quarenta e sete centavos).
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE
RECURSO
48.101.19.571.1452.7621                449051                                 0101
48.101.19.571.1452.7621                449051                                0130
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: COPEM - CONSTRUTORA PARAENSE DE
ESTRUTURAS METÁLICAS S/A
ENDEREÇO: Estrada Icuí – Guajará, s/n – Quarenta Horas,
coqueiro, ananindeua.
CEP: 67.125-000
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 139225

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVERSÃO DO JULGAMENTO EM DILIGÊNCIA
Sindicância Investigativa nº 2015/226199
Recebidos o processo acima, verifica-se que a Comissão
de Sindicância, fora nomeada com intuito de apurar a
responsabilidade de quem deu causa a irregularidade fiscal
da Fapespa, que ensejou a não prorrogação do Convênio
759557/2011, identificando seus responsáveis e a infração
cometida, nos termos da lei 5.810/94.
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 003/2017 (fls. 159/168):
1. DETERMINO, a imediata conversão do Julgamento em
Novas Diligências nos termos do artigo 29 da Lei 9.784/99 para
que sejam ouvidas as testemunhas que se entendam pertinentes,
bem como para que sejam colhidas as provas necessárias.
2. NOMEIO os servidores Tássia do Socorro Ferreira
da Silva - matricula nº 5916878/1, Juliana Cardoso Saldanha
– matrícula 57190481/2 e Ricardo Viana Pereira - matricula nº
5918327/1 para diligenciarem.
3. INSTITUO o prazo de 30 (trinta dias) para conclusão
das diligências.
Belém, 13 de Janeiro de 2017.
alberto cardoso arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 139309

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata de Diária de Portaria: 005/2017 - Theo Carlos Flexa
ribeiro Pires
Onde se lê: Número de Diária: 5,5 e Período: 31/01/17 e
05/02/2017
Lei-se: Número de Diária: 4,5 e Período: 31/01/17 a 04/02/2016

Publicada no DOE / Protocolo: 138794 de 18/01/2017
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 138988

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 Nº DO TERMO ADITIVO: 9º. / Nº DO CONTRATO: 002/2012. /
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de Serviços de Vigilância Armada
das instalações   da ProdEPa. / Valor do coNTraTo oriGiNal
(R$): 353.520,00. /MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão
Eletrônico n° 027/2011. / PARTES: PRODEPA e PÓLO SEGURANÇA
ESPECIALIZADA LTDA. / OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO
ADITAMENTO: Do Prazo Contratual; Do Valor e da Dotação
Orçamentária; e Da Clausula de Rescisão. / VALOR (R$):
530.322,48. / DATA DA ASSINATURA: 19/01/2017. / VIGÊNCIA
DO ADITAMENTO: 20/01/2017 a 19/01/2018. / DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338-339037. / FONTE DE
RECURSO: 0261. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS
FLEXA RIBEIRO PIRES. / ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP:
Município de Santa Izabel do Pará,  Estado do Pará,  sito à  Rua
Amália Carmona, n.º 234, bairro Nova Brasília - CEP 68.790-000.

Protocolo: 139013

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 017/2017. / OBJETO: Adequação de Dotação
Orçamentária para o Exercício de 2017. /  DATA DA ASSINATURA:
19/01/2017. /  CONTRATO:  Nº 027/2012 – BRASIL RENT A CAR
lTda – EPP. /  Valor Para o EXErcicio dE  2017: r$ 185.633,98.
/ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 - 339033. /
FONTE DE RECURSO: 0261 -  Recursos Próprios. /  ORDENADOR
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 139314
APOSTILA Nº. 015/2017. / OBJETO :  Adequação de Dotação
Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA DA ASSINATURA
:  18/01/2017. / CONTRATO :  Nº 045/2015 –  COMPWIRE
INFORMÁTICA. LTDA. / VALOR PARA O EXERCICIO DE  2017 : R$
144.000,00. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :  23.126.1424.8238
- 339039. / FONTE  DE RECURSO : 0261. / ORDENADOR
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 139045
APOSTILA Nº. 018/2017. / OBJETO:  Adequação de Dotação
Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA DA ASSINATURA:
19/01/2017. / CONTRATO:  Nº 004/2014 –TSJ TELEMARKETING
LTDA – ME. / VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2017. / R$
167.231,00. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238
– 339039. / FONTE DE RECURSO: 0261 – Recursos Próprios
/ 0101 – recurso do Tesouro. / ordENador rESPoNSáVEl:
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 139085
APOSTILA Nº. 016/2017. / OBJETO: Adequação de Dotação
Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA DA ASSINATURA:
18/01/2017. /  CONTRATO:  Nº 024/2012 – PRATA COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA – ME. /  VALOR PARA O EXERCICIO DE  2017:
R$ 116.673,06. /  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338
- 339037. / FONTE DE RECURSO: 0261- Recursos Próprios . /
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

Protocolo: 139094
APOSTILA Nº. 014/2017. / OBJETO:  Adequação de Dotação
Orçamentária para o Exercício de 2017. /  DATA DA ASSINATURA:
18/01/2017. / coNTraTo: Nº 014/2013 – cSi SErVicE lTda. /
Valor Para o EXErcicio dE  2017: r$ 96.000,00. / doTaÇÃo
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 – 339039. / FONTE DE
RECURSO: 0261. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS
FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 139060

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo aditivo ao contrato nº 001/2016
Processo administrativo nº. 2014/388542
Objeto do aditivo: prorrogação da vigência do contrato
administrativo nº 001/2016-SEEL.

assinatura: 18/01/2017
Vigência: Início 18/01/2017 e término 18/01/2018.
Dotação Orçamentária:
Funcional programática: 08101.27.122.1297.8338c
fonte de recursos: 0101000000
Elemento de despesa: 339039
Contratada: ECT – Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos,
CNPJ: 34.028.316/0018-51
ordenadora de despesa: renilce conceição do Espírito Santo
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.7 72-34

Protocolo: 139263

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 012/2017/GERH/SETUR
Proc:2017/11991 Concede 0,5 diárias ao Secretário
Adjunto de Turismo AUGUSTO JORGE JOY NEVES COLARES
mat:5259053,OBJ: Apresentação do Projeto da Rota Turística
Belém Bragança e a sua promoção no Carnaval de 2017.
dESTiNo: capanema – Pa PErÍodo: 11/01/2017. ordenador de
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 139268

PORTARIA Nº 013/2017/GERH/SETUR
Proc: 2017/19730 Concede 0,5 diárias ao servidor CLIVER REIS
BARATA mat:54187789, Motorista, OBJ:Conduzir veiculo oficial
com o Secretário de Estado de Turismo. DESTINO:Salinópolis-
PA, PERÍODO: 26/01/2017. Ordenador de despesas ALBINO
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 139258

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

REPUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 2064/16-DP-G Em 15/12/2016

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8º, inciso Viii, da lei complementar nº 054 de
7 de fevereiro de 2006.
considerando o Processo nº 510232/2016, de 15/12/2016.
rESolVE:
Afastar a Defensora Pública MARIA CANDIDA COSTA FEITOSA,
matrícula nº 3083837, lotada na Entrância Especial da
Defensoria Pública, nos termos do Art. 112, §,4ª da Lei Estadual
nº 5.810/94, para efeito de formalização de aposentadoria
Voluntária, à contar de 21/12/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
     Defensora Pública Geral

Protocolo: 139053

REPUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 2073/16-DP-G Em 22/12/2016

Afastar a Defensora Pública ROSA MARIA DA SILVA RAIOL,
matrícula nº 3084442, lotada no Núcleo de Atendimento
Criminal da Defensoria Pública, nos termos do Art. 112, §,4ª
da lei Estadual nº 5.810/94, para efeito de formalização de
Aposentadoria Voluntária, à contar de 30/11/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral

Protocolo: 139086